
AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 14 del 01-04-2022 
-  pag. 1  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO  

DETERMINAZIONE NUMERO 14 DEL 01-04-2022 REG.GENERALE N.32 

OGGETTO: Fornitura di beni, inerente l'acquisto di materiale lapideo per scala 
esterna Scuola primaria di Via Campo Fiera - Determinazione a 
contrarre, impegno di spesa e liquidazione. 

L'anno duemilaventidue il giorno uno del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO il D. Lgs.vo n. 267 del 18.8.2000 il quale all’art. 107 l'attribuzione ai dirigenti di 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 
dall'organo politico e all’art. 183 le procedure degli impegni di spesa; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/07/2019 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/07/2019, il geom. Pierfederico Zamponi Responsabile dell’Area 
Tecnica, con attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

ATTESO che alcuni gradini della scala esterna della Scuola primaria di via Campo Fiera 
risultano danneggiati e necessitano di essere sostituiti e che, pertanto, per tutelare 
l’incolumità di studenti e personale scolastico che quotidianamente vi transitano, risulta 
necessario porre in essere un intervento di manuntenzione ordinaria; 

RAVVISATA la necessità di individuare un operatore economico a cui affidare la 
fornitura de quo; 

RICHIAMATO l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 co. 1 lett. a) sub 2.1) del D.L. 77/2021, 
convertito con L. 108/2021, con il quale viene introdotto un regime derogatorio 
temporaneo all’art. 36 del Codice dei contratti, fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 
del predetto codice (D.Lgs. 50/2016), a mente del quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs. 50/2016 secondo le seguenti modalità: 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 14 del 01-04-2022 
-  pag. 2  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e di architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTE le linee guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
dell’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate dall’Anac con 
Delibera n.1097/2016 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al 
decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con L. 55/2019; 

CONSIDERATO che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, 
servizi, forniture sotto soglia avviene nel rispetto dei principi, ex art. 30 del D. Lgs. 
50/2016, di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento diretto in base alle disposizioni 
normative succitate, previa richiesta di offerta ad operatore economico di comprovata e 
documentata esperienza nell'ambito specifico del settore oggetto di intervento, in 
possesso dei titoli e dei requisiti professionali previsti; 

CONSIDERATO che detta procedura di affidamento diretto garantisce una maggiore 
celerità e semplificazione del procedimento amministrativo in ragione dell’entità della 
fornitura e dell’urgenza di intervenire; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e 192 del 
D.Lgs. 267/2000, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti redigono apposita determina a contrarre, individuando il fine che si 
intende perseguire, l’oggetto, la forma e gli elementi essenziali del contratto, nonché i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

DATO ATTO che risultano, pertanto, per la procedura in oggetto: 
FINE  Manutenzione ordinaria immobili comunali  

OGGETTO DEL CONTRATTO Acquisto materiale lapideo presso la scala esterna della 
scuola primaria di Via Campo Fiera 

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) 

ACCERTATO che la previsione dell’importo dell’affidamento in esame è inferiore ad € 
5.000,00= per cui non vige l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero all’utilizzo di sistemi telematici di negoziazione messi a 
disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento; 

INDIVIDUATO, mediante apposita indagine di mercato, l’operatore economico Marmi 
Chienti S.r.l. (P.IVA: 01603300433), con sede legale in (62020), Belforte del Chienti 
(MC), Via Salvo D’Acquisto 21/23, successivamente contattato per le vie brevi; 

ACQUISITA, con nota prot. n. 000866-28/02/2022-C_B562-SARCH-A, il preventivo di 
spesa di € 193,37 oltre Iva, formulato dalla predetta Società, così come di seguito 
specificato: 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 14 del 01-04-2022 
-  pag. 3  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ARTICOLO QUANTITÀ IMPONIBILE IVA IMPORTO 
COMPLESSIVO 

Scalino traini cm 
3 sabbiato n. 3/mq 1,35 € 155,25 € 34,16 € 189,41 

Smussatura e 
sabbiatura coste ml 4,15 € 22,82 € 5,02 € 27,84 

Sottogrado traini 
cm 2 sabbbiato n. 1/mq 0,17 € 15,30 € 3,37 € 18,66 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dalla suddetta Società; 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 0001394-01/04/2022-C_B562-SARCH-P si è 
proceduto alla conferma d’acquisto della fornitura in oggetto; 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva della MARMI CHIENTI S.R.L. 
(P.IVA: 01603300433), Durc on line Prot. INAIL_ 31824480, con scadenza di validità il 
01/07/2022; 

DATO ATTO che per l’affidamento in esame è stato acquisito il seguente codice CIG: 
ZA434EEB23; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente impegno di 
spesa; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 235,91 trova copertura finanziaria al codice 
di bilancio n. 04.01-1.03.02.05.000 (ex Cap. 648/1) del Bilancio Comunale 2022/2024 in 
corso di predisposizione; 

RITENUTO di stabilire che la fornitura di cui alla presente dovrà essere completata entro 
30 giorni dalla data di comunicazione della presente determina di affidamento; 

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento entro 30 gg. dalla data di presentazione 
della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento; 

INDIVIDUATO il Geom. Pierfederico Zamponi, funzionario dell’Ufficio Tecnico 
comunale, quale Responsabile del Procedimento e accertata l’assenza di conflitto 
d’interesse dello stesso ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 
• Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 
• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 
• lo Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 14 del 01-04-2022 
-  pag. 4  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed amministrativa resi dai 
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 147 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, costituendone motivazione ex art. 3 della L. n. 241/1990; 

2. DI SPECIFICARE che la modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 36 del 
D. Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii., è l’affidamento diretto senza previa consultazione di 
due o più operatori economici, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità e rotazione, di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, dando 
atto dei seguenti elementi: 

FINE  Manutenzione ordinaria immobili comunali  

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Acquisto materiale lapideo presso la scala esterna della scuola 
primaria di Via Campo Fiera 

PROCEDURA DI 
SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. a) 

3. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, alla Marmi Chienti S.r.l. 
(P.IVA: 01603300433), con sede legale in (62020), Belforte del Chienti (MC), Via 
Salvo D’Acquisto 21/23, la fornitura e posa in opera di materiale lapideo da 
installare presso la scuola primaria di Via Campo Fiera, per un importo pari ad € 
193.37= oltre Iva al 22%, così come di seguito schematizzato: 

ARTICOLO QUANTITÀ IMPONIBILE IVA IMPORTO 
COMPLESSIVO 

Scalino traini 
cm 3 sabbiato n. 3/mq 1,35 € 155,25 € 34,16 € 189,41 

Smussatura e 
sabbiatura coste ml 4,15 € 22,82 € 5,02 € 27,84 

Sottogrado 
traini cm 2 
sabbbiato n. 1/mq 0,17 € 15,30 € 3,37 € 18,66 

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 235,91= al Codice di Bilancio n. . 
04.01-1.03.02.05.000 (ex Cap. 648/1) del Bilancio Comunale 2022/2024 in corso di 
predisposizione; 

5. DI STABILIRE che la fornitura di cui alla presente dovrà essere completata entro 
30 giorni dalla data di comunicazione della presente determina di affidamento; 

6. DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa effettiva in favore della Società 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 14 del 01-04-2022 
-  pag. 5  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

sopra indicata entro 30 giorni dalla data di presentazione di regolare fattura e previa 
attestazione di regolarità da parte del Responsabile del Procedimento; 

7. DI INVIARE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, 
secondo quanto previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il 
controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del presente Procedimento è il Geom. 
Pierfederico Zamponi, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone; 

9. DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica dichiara di non 
trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445; 

10. DI DARE ATTO, infine, che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente: 
ZA035VB3A6; 

11. DI STABILIRE a carico dell'affidatario tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

12. DI DARE ATTO, infine, che: 
- le stazioni appaltanti sono esonerate dal versamento dei contributi a favore 

dell’Autorità nazionale anticorruzione, ai sensi dell’art. 65 del D.L. 34/2020, 
convertito in Legge 77/2020, per le procedure avviate fino al 31/12/2021; 

- che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge 
n. 136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni;  

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica; 

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

L’Istruttore Direttivo Tecnico 
F.to  Pierfederico Zamponi 



AREA URBANISTICA-LL.PP.-PATRIMONIO n. 14 del 01-04-2022 
-  pag. 6  - 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 
Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
- che la presente determina: 
É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 04-04-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 04-04-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 04-04-2022 
IL Vice Segretario 

F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 01-04-2022 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 04-04-2022 

IL Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

http://www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it/

	RAVVISATA la necessità di individuare un operatore economico a cui affidare la fornitura de quo;
	RICHIAMATO l’art. 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 co. 1 lett. a) sub 2.1) del D.L. 77/2021, convertito con L. 108/2021, con il quale viene introdotto un regime deroga...
	CONSIDERATO che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture sotto soglia avviene nel rispetto dei principi, ex art. 30 del D. Lgs. 50/2016, di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza,...
	RITENUTO, pertanto, di procedere all'affidamento diretto in base alle disposizioni normative succitate, previa richiesta di offerta ad operatore economico di comprovata e documentata esperienza nell'ambito specifico del settore oggetto di intervento, ...
	ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica ed amministrativa resi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 147 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

